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  الفʶل الʰاني: تʹفʘʻ الإيʙادات العʦʸمॻة 

 القʤʴ الأول: مʶادر الإيʙادات العʦʸمॻة 
اسب ل من طرف محصّ يدة التنوع، ولكنها تشترك في كوĔا تحتعتبر مصادر الإيرادات العمومية شد   

 وانينبق  المتعلق  15-18  ي رقمالعضو   من القانون  15ة لماد، وقد صنفت ات العموميةعمومي لصالح الهيآ
واعد مختلفة حسب ، إلا أن تنفيذ الإيرادات العمومية يخضع لقات العمومية بشكل مجملالإيرادمصادر    المالية

دات) يكن التميز  الإيرايقة تنفيذ  . وعلى هذا الأساس (طر الهيئة العمومية المعنية وخاصة حسب طبيعة النفقة
   من الإيراداتأساسيين بين نوعين

جيل والطوابع، ، التسرائب المباشرة وغير المباشرةوتتكون من الضإيرادات ذات طابع جبائي:   .أ
 ʪلإضافة إلى الجباية البترولية؛إيرادات الجمارك،  

 أخرى مختلفةإيرادات  أملاك الدولة، ʪلإضافة إلى  مداخيل وتتضمن  غير جبائي:  إيرادات ذات طابع    .ب
الهبات والوصاʮ، و الخدمات،  المبالغ المدفوعة مقابل  الأʫوى و و   يل المساهمات الماليةداخكم  ميزانيةلل
 .أخرى ةوحواصل مختلفروض،  فوائد القو 

  ساسيين:أي إيراد يتطلب توفر شرطين أتنفيذ  و 

 ود الحق العمومي في الإيراد طبقا لقانون جبائي أو إداري أو مدني؛وج -
 نون المالية.قاخيص السنوي المقدم من خلال  التر  -

 وجود الحق العمومي: . 1
   :في الإيراد  نفيذ الإيرادات العمومية حسب منشأ الحق العموميطريقة تتلف تخ

،  يةظيمسلطة العمومية من خلال النصوص القانونية والتنواحد وهي ال  فقد ينشأ الإيراد من طر  -
 ؛الضرائب والرسومك  عنه  لاتقدم مقابحيث تقوم الإدارة العمومية بتحصيل الإيراد دون أن  

، على أساس اتفاقيات أو سلع وخدماتتقديم  مقابل  وقد ينشأ الإيراد من خلال حق الملكية أو   -
 .المالية عقوʪتالغرامات و ʪلإضافة إلى ال، أو أحكام قضائية،  عقود
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 الترخيص السنوي: . 2
  اتلدولة أو الميزانيء ʪلنسبة لميزانية اسوا  ،نون المالية السنوي تحصيل الإيرادات العموميةيرخص قا

ماعات س الجĐالترك هامش ضيق  ، كالجماعات المحلية والمؤسسات العمومية، مع  العمومية الأخرى
  والترخيص يكون في شكلين:  .المحلية في تحديد معدلات بعض الإيرادات

 د للإيرادات الجبائية وشبه الجبائية؛ترخيص سنوي محدِ  -
 بائية.للإيرادات غير الجتقدير وتقييم من خلال قانون المالية   -

  ومالية.يعرض العون أو الأعوان المعنيين إلى عواقب جنائية يص  ن ترخوأي تحصيل لإيرادات دو 

 الإيʙادات العʦʸمॻة  ʘة لʯʹفʻجʙاءات العامالإ:  ʰانيالقʤʴ ال
فإن الإجراءات العادية لتنفيذ الإيرادات    21-90من القانون رقم  15و  14المادتين استنادا إلى    

حصيل والأمر ʪلتفية ، وتتمثل في الإثبات والتصلعموميينʪلصرف والمحاسبين اام الآمرين  هي من مهلعمومية  ا
أي: الإيرادات    ، فيما عدا الاستثناءات المذكورة سابقا، وذلك وفق مبدأ الفصل المذكور سابقاالتحصيلثم  

  .طريق وكالة الإيرادات  عنالتي تكون نقدا (الضرائب غير المباشرة والرسوم الجمركية) أو 

  :تثباالإأولا:  

أنظمة أو  قوانين و وهذا من خلال  مومي.  حق الدائن العتم بموجبه تكريس  يوهو الإجراء الذي    
من يرادات الجبائية  ويختلف هذا الإجراء بين الإ  ،وهو من مهام الآمر ʪلصرفاتفاقيات أو أحكام قضائية،  

  دولة من جهة أخرى.وأملاك ال  غير الجبائيةالإيرادات  و جهة  

ويتمثل في تحديد الوعاء الضريبي، من خلال مجموعة من العمليات   يرادات الجبائية:ت الإثباإ  .أ

ئة شم المادة الخاضعة للضريبة، وفيما يلي أهم الحوادث المنالإدارية التي ēدف إلى تحديد وتقيي
 بائية:حقوق الجلل

 دفع الأجور فيما يتعلق بضريبة الدخل الإجمالي؛ -
 علق ʪلضريبة على أرʪح الشركات؛من الشركات فيما يتلأرʪح المحققة  ا -
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 قيمة المضافة؛لرسم على العلق ʪتسليم السلع والخدمات فيما يت -
 جيل والطابع.علق بحقوق التس) فيما يتد مختلقة (بيع، تبرعات، إيجار،...إبرام عقو  -

  ،، أو اتفاقيةك من خلال نص قانونيوذل  لة:ك الدو دات أملاإيراإثبات الإيرادات غير الجبائية و   .ب

مؤسسة عمومية على إيرادات مقابل تقديم خدمات، أو بيع أو Ϧجير كأن تحصل حكم قضائي،  أو  
 وغيرها. الدولةأملاك  

  :ʬنيا: التصفية

ئدة الدائن العمومي لغ الصحيح للديون الواقعة على المدين لفاي الإجراء الذي يسمح بتحديد المبوه  
مسبقا يتم تحديد مبالغها ، لكن هناك مجموعة من الإيرادات  ، وهي من مهام الآمر ʪلصرفيلهاوالأمر بتحص
  .ة إلى أعوان المصالح الجبائيةوكلهي مالضرائب  ة  يتصف، أو ϥحكام قضائية، كما أن  نيةبنصوص قانو 

  ʬلثا: الأمر ʪلتحصيل:

، ʭ سابقامن غير الآمرين ʪلصرف كما ذكر عمليات الإثبات والتصفية  بعض    ءممكن إجرا  إذا كان  
صيل صدار أوامر التحصيل هو من صلاحيات الآمرين ʪلصرف وحدهم، وتتعدد أشكال أوامر التحفإن إ

  كر منها:نذ   حسب طبيعة الإيراد

 ؛شرةالجداول الجبائية في حالة الضرائب المبا -
 ؛إشعار ʪلتحصيل في حالة الضرائب غير المباشرة -
 ي في حالة الغرامات والتعويضات؛مستخرج من حكم قضائ -
 تتضمن التزام بدفع مقابل خدمات لصالح هيئة عمومية؛...عقود   -

 تحصيلمر  أدر  مر ʪلصرف يُص، فإن الآر التحصيليس لها شكل خاص لأوامل  حالة الإيرادات التيوفي 
صلت دون أمر تحصيل ة الإيرادات التي حُ سندات تسوية في حالأو    ،)standardبشكل عام أو معياري (

  مسبق.
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  رابعا: التحصيل:

يآت تجاه الدائن د والهء ذمة الأفراأي إبرا،  الديون العموميةء  يتم بموجبه إبراهو الإجراء الذي    
لف كالعمومي، عن طريق تسديد ما عليهم من ديون للخزينة العمومية، والمحاسب العمومي هو العون الم

ماليا وشخصيا عن الإيرادات التي تكفل ل  ، حيث يعتبر المحاسب العمومي مسؤو قانوđ ʭذا الإجراء
  بتحصيلها.

ʪلتأكد ، وهذا  التحصيل  صحة وقانونيةكد من على المحاسب العمومي التأفل ϥي إيراد  وقبل التك  
  :يلي  من توفر ما

 ؛قود أو أحكام قضائية، أو عالتنظيميةية و القانون  الحق العمومي من خلال النصوص  ينشئما  وجود   -
 الترخيص السنوي بتحصيل الإيراد؛  -
 مر ʪلصرف؛صفة الآضموʭ و صحة وقانونية أمر التحصيل شكلا وم -
 ؛المرفقة ϥمر التحصيلئق  ʬو الق  صحة عملية التصفية من خلال تدقي -
 استحقاق الدين؛حلول فترة   -
 ء الدين.و نش  منأربع سنوات  عدم تجاوز   -

ده ضمن د بتقييبتحصيل الإيرابعد التأكد من توفر العناصر السابقة يتكفل المحاسب العمومي  
، يتحول ، وإذا لم يستجب المدينويكون التحصيل بشكل ودي أولا  .دات المتكفل đاسجل خاص ʪلإيرا

، والتي أملاك الدولة، فيما عدا الإيرادات الجبائية وإيرادات  بريالمحاسب العمومي لإجراءات التحصيل الج
  ا الضرائب وقابضوا أملاك الدولة.يتكفل đا مباشرة قابضو 

 صيل الودي:التح  .أ
قة تمكن وثيية بصيغة غير تنفيذية، حيث يعتبر أمر التحصيل هنا حيث يكون أمر التحصيل بدا

عموما ضمن التحصيل الودي  ، ويتبة للمدين هي مجرد طلب لتسوية دبنهيراد وʪلنسالتكفل ʪلإمن    المحاسب
  الإجراءات التالية:
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منذ ʫريخ أʮم انية  ثمفي أجل   ،رسالة موصى đا مع إشعار استلامبإشعار المدين ϥمر التحصيل   -
قابل    ،في أجل ثلاثون يوما من ʫريخ استلام الإشعار لتسديد ما عليهته  تتضمن دعو   ،التكفل

 للتمديد إلى ستة أشهر؛
كره بضرورة يذ   ،بتوجيه إنذار كتابي للمدينقوم المحاسب العمومي  ي  ،في حالة عدم الاستجابة -

 يخ استلام الإنذار؛التسديد خلال فترة عشرين يوما من ʫر 

 التحصيل الجبري:  .ب
ول المحاسب العمومي إلى إجراءات  يتحالتحصيل الودي دون استجابة المدين،    آجالبعد استنفاذ كل  

  المتمثلة فيما يلي:   التحصيل الجبري

حويل لب إلى الآمر ʪلصرف لت، بطمن استنفاذ الآجاليوما   15مي في أجل  توجه المحاسب العمو ي -
على مطابقتها للأصل من أمر مصادق مرفق بنسخة  حصيل إلى الصيغة التنفيذية،  الأمر ʪلت
 ؛التحصيل

مر التالية: "حدد هذا الأ  عبارةالابقة لأمر التحصيل  المطعلى النسخة  لآمر ʪلصرف  ضيف  ي -
 ؛يوما  15في أجل   إلى المحاسب  اويعيده  ءهإمضا" ʪلإضافة إلى .ليصبح بياʭ تنفيذʮبمبلغ....

إلى قابض   أʮم من استلامها  8في أجل  ية لأمر التحصيل التنفيذ يرسل المحاسب العمومي النسخة   -
ستلام على ؤشر ʪلاحيث ي،  الضرائب في منطقة إقامة المدين مرفقة بعريضة إرسال من نسختين

 ؛العريضة ويعيدها إلى المحاسب
 مخصصخالفات لديه بتقييدها في سجل ت المحالايتكفل قابض الضرائب ʪلأمر التنفيذي ضمن   -

 ؛عاملها بمثابة ضرائب مباشرةييته و ؤول، بحيث تصبح ضمن مسغرضلهذا ال
 ،لديه أو لدى الغيرجراءات الإدارية والقضائية لحجز ممتلكات المدين  يباشر قابض الضرائب الإ -

 ؛، أو بيع ممتلكاته لاستيفاء الدين العموميالتسديد لإجباره على  
  إلى المحاسب العمومي المكلف.، يحول قابض الضرائب المبالغ المحصلة بعد التحصيل النهائي للدين -

 


